
 

Dahlia String Trio ~ Forår 2022
To koncerter i Østerbro Koncertforening

Vi ansøger hermed om 20.000 i støtte til Dahlia String Trios to koncerter i foråret, samt trioens del af

Østerbro Koncertforenings fællesudgifter til f. eks. annoncer, marketing, scene-teknisk udstyr osv.

Projektbeskrivelse:

Dahlia String Trio blev grundlagt i 2016 efter en opførelse af Bachs Goldbergvariationer, hvor de tre 

internationale strygere hurtigt fandt et fælles musikalsk sprog og en lidenskab for at spille 

kammermusik. Trioen er kendt for sit farverige, dynamiske spil og en varm klang, der tryllebinder 

publikum. Dahlia String Trios medlemmer er Emma Steele, koncertmester i Det Kongelige Kapel, Sune 

Ranmo, solobratschist i Det Kongelige Kapel, og Dorothea Wolff, solocellist i Odense Symfoniorkester. 

Trioen repræsenteres af Granvig Artists. Det er ensemblets mission at arbejde som ambassadører for 

det moderne og postmoderne repertoire og gøre det vedkommende for et bredere publikum. Udover 

at spille det omfattende og fascinerende repertoire for strygetrio, udvider de lejlighedsvis deres palet 

ved at invitere både danske og internationale musikvenner til at deltage i deres koncerter.

Østerbro Koncertforening (ØKF) har eksisteret siden 2004, og har over årene udviklet sig til en 

musiker kollektiv. Den har en ny og alternativ måde at fungere på: i stedet for en forening, der hyrer 

ensembler udefra, blev det en forening bestående af ensemblerne selv. Hvert ensemble står for deres 

egen del af sæsonen, men samtidig er ensemblerne fælles om videreudviklingen af koncertforeningen, 

koncertformerne, og at finde på nye måder at tilbyde kammermusik af høj kvalitet. I foråret 2022 

består ØKF af husensemblerne Messiaen Quartet Copenhagen, Trio Amerise, Camerata Øresund og 

Dahlia String Trio. Koncertforeningen byder også på gæsteoptrædener og samarbejder både internt 

mellem ØKF ensemblerne og med ensembler udefra. Disse koncerter er med til at skabe en spændende

og udforskende atmosfære i koncertforeningen, og er med til at levere et enormt bredt og alsidigt 

spektrum af koncertoplevelser for publikum.

Efter at have afholdt to koncerter i ØKF i efteråret 2021, som begge var udskudte pga. forårets corona 
kaos, planlægger vi nu to nye programmer til foråret 2022. 
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Sæson 2021/2022:

Sæson 2021/2022 i Østerbro Koncertforening omfatter over 17 koncerter, en nytårskoncert, 

gæstekunstnere, og den tilbagevendende Østerbro Kammermusikfestival, som med stor succes er blevet 

afholdt de sidste tre sæsoner. Vi er meget taknemmelige og en lille smule stolte over at vi kunne beholde 

vores momentum fra før corona pandemien igennem nedlukningen i foråret 2021. Vi var nødt til at justere 

vores planer og finde kreative løsninger, men vi kunne tilbyde vores trofaste publikum koncerter igennem 

hele nedlukningen med livestream-koncerter, og med med kort reaktionstid stablede vi en fantastisk 

festival på benene i maj 2021.

Efter sidste Østerbro Kammermusikfestival i maj 2021, med titlen “Opbrud i 1920’erne”, forbliver vi i 

Dahlia String Trio fascineret af repertoiret fra lige før århundredskiftet til og med 1920’erne. Det var en 

meget fascinerende æra, hvor utrolig mange banebrydende værker opstod i slipstrømmen af meget stærke 

kulturelle/politiske bølger.

Repertoiret i Dahlia String Trios første koncert d.   8 marts 2022   omfatter tre absolutte mesterværker, som 

ikke ofte høres. Engelsk/Amerikanske Rebecca Clarke (1886-1979) skrev sin bratsch sonate i 1919, og 

Maurice Ravel sin duo–sonate for violin og cello i 1921. Begge bryder fuldstændigt med den næsten intakte 

romantik, som man vil opleve i den meget sjældent hørte strygetrio af Wilhelm Berger (1861-1911), en 

Boston-født tysk komponist som i sin levetid var ved at blive betragtet som Tysklands vigtigste arvtager til 

Brahms. Hans tidlige død og en mangel på interesse for næsten alle romantiske komponister efter første 

verdenskrig førte til at hans navn endte med at blive glemt - næsten. 

D.   4. maj 2022   præsenterer Dahlia String trio to strygesekstetter: Arnold Schoenbergs “Verklärte Nacht” fra 

1899, og Erich Wolfgang Korngolds Sekstet, skrevet i 1916. De var begge inspireret af Brahms og den tyske 

romantiske tradition, men begge komponister gik i en helt anden retning. Vi er meget spændt på at spille 

værker skrevet med kun 17 års mellemrum til samme instrumental besætning af to unge, oprindeligt 

Østrigske komponister, der begge endte i Los Angeles efter 2. Verdenskrig. Både Schoenberg og Korngold 

blev til de nogle af de mest indflydelsesrige komponister i det 20. Århundrede - den ene indenfor 

klassisk/moderne musik, og den anden indenfor Hollywood og filmmusikbranchen.

Særlige events:

Udover vores traditionelle Nytårsgalla (igen i år med sopran Trine Bastrup Møller), har vi haft 

gæsteoptrædener af Athelas Sinfonietta og Ensemble Midtvest i efteråret, og har bl.a. inviteret en 

spændende, ung, tysk strygekvintet; “Wooden Elephant” der skriver meget populære arrangementer af 

klassisk rockmusik.

Derudover glæder vi os meget til den fjerde udgave af Østerbro Kammermusikfestival, hvor alle ensembler, 

gæsteensembler, og musikskoleelever fra Østerbro Musikskole forenes under festivaltemaet 

“Metamorfose”, med fokus på natur, miljø og paradigmeskift.
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Forankring i lokalområdet:

Østerbro Koncertforening er en musikerdrevet forening, som trioen sammen med tre andre ensembler har 

opbygget og driver med base i Unitarernes Hus på Østerbro - en perfekt kammermusiksal med en 

uovertruffen akustik. Bl.a. gav Edvard Griegs kone, sangerinden Nina Grieg, ofte koncert her. De senere år 

er bygningen, også med hjælp fra ØKF, igen blevet et kulturelt mødested i lokalområdet med et stigende 

antal besøgende.

I Østerbro Koncertforening er kontakten til publikum direkte. Det er en mere intim måde at formidle musik,

og vi nyder at se de samme ansigter til hvert koncert og at opbygge relationer til koncertgængerne. I 

pauserne og efter koncerterne er der altid tid til at diskutere musikken og aftenens oplevelse.

Projektformidling:

Der laves postkort, flyers og plakater med artwork og billeder som reklame for koncertsæsonen og 

Østerbro Koncertforening. Der udsendes månedlige nyhedsbreve med informationer og særlige historier, 

og vi justerer løbende foreningens hjemmeside, Safeticket, Facebook etc., hvor der uploades 

opmærksomhedsskabende billeder og posts af koncerter, events og processerne der leder op til disse. Der 

annonceres løbende i Østerbro Lokalavis, og der indsendes programmer og information til DR P2, som 

typisk optager nogle af koncerterne i løbet af en sæson.

Baseret på et fantastisk samarbejde mellem ØKF's ensembler og vores stampublikum, og med støtte fra 

lokalområdet og fonde, ser Dahlia String Trio frem til at tilføje noget særligt til kulturlivet på Østerbro med 

to tankevækkende programmer, der udforsker nye vinkler i musikken.

Med venlig hilsen

Emma Steele violinist

Dahlia String Trio

København d. 10. december 2021

_________________________________________________

Vedhæftet:

Bilag 1: Budget for 2 koncerter 

Bilag 2: CV for Dahlia String Trio

Bilag 3: Koncertprogrammer

Bilag 4: Ansøgte Fonde
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